Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO No. 1465/2025 e
"Dispõe sobre a necessidade de reforma geral da Praga Professor Joao
Tibúrcio da Silva, localizada na Avenida Sao Paulo, no bairro Jardim
Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto à Secretaria competente,
no sentido de realizar reforma geral da Praga Professor João Tibúrcio da
Silva, situada na Avenida São Paulo, no bairro Jardim Barueri, incluindo
recuperação dos brinquedos do parquinho, revitalização da pista de skate,
manutenção das quadras esportivas, substituição das telas e traves danificadas,
e reestruturação dos equipamentos de ginástica ao ar livre.

A Secrttaria Legisl
conforme pe,Me a

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 04 de agosto de 2025

e 1

ravioet, a

2-0 2 5

CP(P-0-e

Cristiane Lourenço
Vereadora

Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

A Praga Professor João Tibúrcio da Silva é um importante ponto de lazer, convivência e prática
esportiva no Jardim Barueri. No entanto, encontra-se atualmente em estado de visível
deterioração, com brinquedos quebrados, quadras danificadas, grades e alambrados
comprometidos, além de sinais de vandalismo e descarte inadequado de materiais.

A revitalização da praga é fundamental para garantir a segurança e o bem-estar de crianças,
jovens e famílias que frequentam o local, bem como para incentivar o uso dos espaços públicos
com dignidade, cuidado e incentivo à prática de esportes e atividades ao ar livre.

4,4

c\,

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br